
Nº 248, segunda-feira, 22 de dezembro de 2008 233 ISSN 1677-7069

600088 EDUARDO DE ALMEIDA SILVA 54,00 2º
600250 MICHELLE SILVA DE OLIVEIRA 47,00 3º
600392 GISELE LARA DE ALMEIDA 43,00 4º

TECNOLOGISTA JR. I / ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES / RIO DE JANEIRO
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600460 PATRÍCIA BRAGA GUSMÃO 41,00 1º
600039 MARCELO FERREIRA LEÃO DE OLIVEIRA 37,00 2º

TECNOLOGISTA JR. I / PROPRIEDADE INTELECTUAL / RIO DE JANEIRO
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600357 FABÍOLA PEREIRA DE CASTRO 47,00 1º
600258 PATRICIA SILVA ARAÚJO 42,00 2º

TECNOLOGISTA PLENO 1-I / BIOCOMBUSTÍVEIS / RECIFE
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600326 JAMES CORREIA DE MELO 53,00 1º
600259 SÉRGIO PARENTE VIEIRA DA ROCHA 52,00 2º

TECNOLOGISTA PLENO 1-I / BIOTECNOLOGIA / RECIFE
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600260 DANIELA WERNER RIBEIRO DOS SANTOS 38,00 1º

TECNOLOGISTA PLENO 1-I / ENSAIO DE MATERIAIS POLIMÉRICOS / RIO DE JANEIRO
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600069 JANAINA DALLAS C. BÁRBARA DI K. FONSECA DA SILVA 45,00 1º

TECNOLOGISTA PLENO 1-I / PROPRIEDADE INTELECTUAL / RIO DE JANEIRO
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600390 CLAUDIA MARIA CAMILHER JAMAL 52,00 1º
600074 ELIZABETH SALVIANO BEZERRA 49,00 2º
600160 MARIA SIMONE DE MENEZES ALENCAR 48,00 3º

TECNOLOGISTA PLENO 1-I / QUÍMICA ANALÍTICA / RIO DE JANEIRO
INSCRIÇÃO NOME To t a l Classificação
600034 BRUNO RESENDE DEBIEN 52,00 1º
600593 JULIO CESAR BASTOS FERNANDES 52,00 2º
600379 FLÁVIA ALVES FERREIRA 50,00 3º
600382 MARCELO DOMINGUEZ DE ALMEIDA 49,00 4º
600159 ROSEMARY BEZERRA COUTINHO 48,00 5º
600233 MARTA DE MELO DA SILVA 48,00 6º
600523 REGILENE COUTINHO DE SOUZA 48,00 7º
600383 MARCOS GAERTNER BRASIL 46,00 8º
600441 ELIANE PRZYTYK JUNG 46,00 9º
600616 MÁRCIA SILVA DA ROCHA 45,00 10º
600030 JAIRO MOURA DE MELO 45,00 11 º
600453 CÍNTIA DE ANDRADE CUSTÓDIO 44,00 12º
600438 FERNANDO ANTONIO LINS DE MOURA 42,00 13º
600562 GLAUCIA GISELE MAGALHÃES MACHADO 38,00 14º
600350 MONA ANDRADE ABDEL REHIM 37,00 15º
600302 CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA 36,00 16º

DOMINGOS MANFREDI NAVEIRO

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

EDITAL Nº 2, DE 25 DE AGOSTO DE 2008
RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital
n.º 002/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/08/2008,
Seção 3, páginas 12 e 13, resolve:

Publicar o resultado final do Concurso Público realizado por
este MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade
de Petrópolis/RJ, tendo em vista a ata da Comissão Examinadora do
Concurso Público, conforme abaixo relacionado:

1.Tecnologista Pleno 2 na Área de Biologia Computacional:
Identificação, Caracterização, Propriedades Estruturais de Seqüências
de Proteínas e Banco de Dados de Proteomas, que contou com a
inscrição dos seguintes candidatos: Luciane Prioli Ciapina e Monique
Araújo de Brito. A candidata Luciane Prioli Ciapina, obteve indicação
da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no
Cargo de Tecnologista Pleno 2, com a seguinte classificação:

1º lugar Luciane Prioli Ciapina Nota Final Global: 9,01
A candidata classificada deverá aguardar a convocação do

Serviço de Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos proce-
dimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura a candidata o direito ao cargo para o qual se
habilitou, mas apenas uma expectativa de nele ser provido.

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS

EDITAL Nº 1, DE 25 DE AGOSTO DE 2008
RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, no uso de suas atribuições e conforme previsto no Edital
n.º 001/2008, publicado no Diário Oficial da União de 25/08/2008,
Seção 3, páginas 10, 11 e 12, resolve:

Publicar o resultado final do Concurso Público realizado por
este MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade
de Petrópolis/RJ, tendo em vista a ata da Comissão Examinadora do
Concurso Público, conforme abaixo relacionado:

1.Pesquisador Associado na Área de Pesquisa e Desenvol-
vimento em Genômica e Bioinformática, que contou com a inscrição
dos seguintes candidatos: Antonio Sergio Kimus Braz, Jorge Mauricio

Costa Mondego, Marisa Fabiana Nicolas e Nicolas Carels, que ob-
tiveram pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de
01 (uma) vaga no Cargo de Pesquisador Associado I, na Área de
Genômica e Bioinformática, a seguinte classificação:

1º lugar - Marisa Fabiana Nicolás - Nota Final Global:
8,48

2º lugar - Nicolas Carels - Nota Final Global: 8,46
3º lugar - Antonio Sérgio Kimus Braz - Nota Final Global:

7,88
4º lugar - Jorge Mauricio Costa Mondego - Nota Final Glo-

bal: 7,74
Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação

do Serviço de Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos pro-
cedimentos legais e posse.

Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Pú-
blico não assegura aos candidatos o direito aos cargos para o qual se
habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele serem providos.

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 128/2008

Nº Processo: 01205000128200803. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 08811324000111. Contra-
tado : CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA - EPP -Objeto: Con-
trato que entre si celebram a União, através do MCT, representado
pelo Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa Casa Nova
Construtora Ltda-EPP.OBJETIVO:Serviço de recuperação geral do
reservatório elevado e cisternas do Campus de Pesquisa do
MCT/MPEG.VALOR:R$84.275,65(oitenta e quatro mil, duzentos e
setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).VIGÊNCIA:60(ses-
senta)dias.DATA DE ASSINATURA:06/11/2008.ASSINAM:pelo
MCT/MPEG:Ima CéliaGuimarães Vi eira e pela Casa Nova:Raimun-
do da Silva Santos.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 Vigência:
06/11/2008 a 06/01/2009. Valor Total: R$84.275,65. Fonte:
100000000 - 2008NE900449. Data de Assinatura: 06/11/2008.

(SICON - 19/12/2008) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2008

Nº Processo: 01205000183200895. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 05686972000103. Con-
tratado : PIRES COMERCIO DE MATERIAIS -ELETRICOS LTDA.
Objeto: Contrato que entre si celebram a União, através do MCT,

representado pelo Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa
Pires Comércio de Materiais Elétricos Ltda.OBJETIVO: Fornecimen-
to de material elétrico para o MCT/MPEG.VALOR:R$29.278,92(vin-
te e nove mil, duzentos e setenta e oito reais e noventa e dois
centavos).VIGÊNCIA:15(quinze)dias.DATA DE ASSINATU-
RA:11/12/2008.ASSINAM: pelo MCT/MPEG:Ima célia Guimarães
Vieira e pela Pires Comércio de Materiais Elétricos Ltda.:Henrique
Luzuru Ogawa. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 Vigência:
11/12/2008 a 25/12/2008. Valor Total: R$29.278,92. Fonte:
100000000 - 2008NE900456. Data de Assinatura: 11/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2008

Nº Processo: 01205000183200895. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 02623433000129. Con-
tratado : COMERCIAL POLIVALENTE LTDA-ME -Objeto: Con-
trato que entre si celebram a União, através do MCT, representado
pelo Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa Comerical
Polivalente Ltda. OBJETIVO: Fornecimento de material elétrico para
o MCT/MPEG. VALOR:8.513,43(oito mil, quinhentos e treze e qua-
renta e três centavos). VIGÊNCIA:15(quinze) dias.DATA DE AS-
SINATURA:08/12/2008. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima Célia
Guimarães Vieira e pela Comercial Polivalente Ltda.: José Antonio L.
de Moraes. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 Vigência: 08/12/2008 a
22/12/2008. Valor Total: R$8.513,43. Fonte: 100000000 -
2008NE900457. Data de Assinatura: 08/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 199/2008

Nº Processo: 01205000225200898. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 09073223000153. Con-
tratado : NORTE COMERCIO DE MAQUINAS E -MOTORES LT-
DA. Objeto: Contrato que entre si celebram a União, através do MCT,
representado pelo Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa
Norte Comércio de Máquinas e Motores Ltda.OBJETIVO:Forne-
ciemnto de 01(um)grupo gerador de 40KVA com instalação para o
MCT/MPEG.VALOR:R$32.000,00(trinta e dois mil reais).VIGÊN-
CIA:60(sessenta)dias.DATA DE ASSINATURA:18/12/2008.ASSI-
NAM: pelo MCT/MPEG: Ima Célia Guimarães Vieira e pela Norte
Comércio de Máquinas e Motores Ltda:Cleiton dos Santos Silva.
Fundamento Legal: Lei 10.520/02 Vigência: 18/12/2008 a
18/02/2009. Valor Total: R$32.000,00. Fonte: 100000000 -
2008NE900481. Data de Assinatura: 18/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE CONTRATO Nº 215/2008

Nº Processo: 01205000250200871. Contratante: MUSEU PARAEN-
SE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado: 02855376000103. Con-
tratado : PANTOJA PEREIRA & CIA LTDA ME -Objeto: Contrato
que entre si celebram a União, através do MCT, representado pelo
Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e a empresa Equipa - Re-
presentações, Comércio e Serviços Ltda-ME.OBJETIVO:Serviço de
assistência técnica, incluindo manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças, para os veículos do MCT/MPEG.VA-
LOR:R$113.985,00(cento e treze mil e novecentos e oitenta e cinco
reais).VIGÊNCIA:12(doze)meses.D.a.:09/12/08.ASSINAM:pelo
MCT/MPEG:Ima Célia Guimarães Vieira e pela Equipa:Jorge A.P.
PereiraFundamento Legal: Lei 10.520/02 Vigência: 09/12/2008 a
09/12/2009. Valor Total: R$113.985,00. Fonte: 100000000 -
2008NE900489. Data de Assinatura: 09/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 240125-00001-2008NE900015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Convênio firmado em
31/05/2005, entre a União, através do MCT, representado pelo Museu
Paraense Emílio Goeldi - MPEG, a Salobo Metais S.A., e a Fundação
Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia - FIDESA. OBJE-
TIVO: Prorrogação do prazo de vigência do convênio original, que
será de 01/12/2008 a 28/02/2009 e exclusão da produção de 01(um)
livro e 01(um) CD-Rom, constantes como produtos do projeto. DATA
DE ASSINATURA: 01/12/2008. ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima
Célia Guimarães Vieira - pela Salobo Metais S.A.: Marcio Luis Silva
Godoy e Halen de Carvalho e pela FIDESA: Marlene Coeli Vian-
na.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 125/2008. Nº Processo: 01205000127200851. Con-
tratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI -CNPJ Contratado:
52007010000152. Contratado : PROL EDITORA GRAFICA LTDA -
Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao contrato celebrado entre a União, atra-
vés do MCT, representado pelo Museu Paraense Emílio Goeldi-MPEG, e
a empresa Prol Editora Gráfica Ltda.OBJETIVO:Acréscimo de 500
exemplares e 108 páginas no livro de Caxiuanã que corresponde a 25% do
valor inicial do contrato.VALOR:R$36.000,00(trinta e seis mil reais).DA-
TA DE ASSINATURA:18/12/2008.ASSINAM: pelo MCT/MPEG: Ima
Célia Guimarães Vieira epela Prol Editora Gráfica Ltda.: Marcos Antônio
Bortoleto. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 Valor Total: R$36.000,00.
Fonte: 100000000 - 2008NE900487. Data de Assinatura: 18/12/2008.

(SICON - 19/12/2008) 240125-00001-2008NE900015




